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PROCEDURAT E KoNKURRIMIT, MIRATIMIT, POROSITJES, STTPENNUARJES
DHE SHITJES sE rarsrnvE SHKoLLoRE rEnnr.q.

Ne mb€shtetje te nenit 47 rc ligJit nr. 6912012, "P€r sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken
e Shqipdrise", i ndryshuar, dhe td vendimit t€ Keshillit te Ministrave nr. 107, date 10.02.2010 "Per
botimin, shtypjen, shpdrndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore te sistemit arsimor parauniversitar",
i ndryshuar,

UDHiiZOJ:

I. TO p6rgiithshme:

a) Tekste shkollore tE reja

Kerkesat per tekste shkollore te reja dhe afatet kohore t0 procedurave te konkurrimit, miratimit,
shperndarjes dhe shitjes se tyre t€ percaktohen me urdh€r te vegante te Ministrit.

b) Tekstet digiitale
\

Procedurat e konkurrimit, miratimit, porositjes, shpemdarjes dhe shitjes se teksteve shkollore

diglitale, do t€ pErcaktohen me udh€zim td vegante te Ministrit

c) Harti+i i teksteve shkollore tE reja

Hartimi i teksteve shkollore tC reja td b€het ne p6rputhje rrie programet m€simore p€rkatese dhe

ne respektim te standardeve tO teksteve shkollore, te miratuara nga MAS-i.

q) Pjes€marr6sit nE konkurrim

1. Botuesit vendas ose te huaj dhe/ose distributor€t e teksteve te gjuh0ve te huaja, te botuesve t€

huaj, kane te drejte td marrin pjese ne konkurrimin p6r tekstet shkollore te reja, n6se e ushtrojne

veprimtarin6 e tyre ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.
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Z. Shpenzimet e konkurrimit perballohen nga konkumresi.

II. Dokumentacioni i nevojsh6m p6r konkurrim

a) Dokumentacioni ligior i subjekteve pjesEmarr0se nE konkurs:

1. Per pjesemarrjen n€ konkurs, subjektet te dorezojne, n€ afatet e caktuara ne urdhrin e Ministrit,
dokumentet e meposhtme, n€ origjinal ose t€ noteriztrara:

1.1 Ekstraktin historik nga QKR-ja per regjistrimin si person juridik, me te drejte ushtrimi
aktiviteti si botues dhe/ose distributor.

1.2 Certifrkat€n e regjistrimit nE organet tatimore per ushtrimin e veprimtarise tregtare.

1.3 Vertetimin nga gjykata dhe vertetimin nga prokuroria qe botuesi dhe/ose distributori nuk
eshte ne ndjekje penale.

1.4 Vertetimin nga Drejtoria e Tatimeve dhe e Taksave per shlyerjen e detyrimeve perkatdse.

2. Dokumentacioni i mesiperm te paraqitet te marresi ne dorezim, i p€rcaktu ar ngaMAS-i, dhe te
shqyrtohet ne prani te dorezuesit. Mungesa, qofte dhe e njerit prej dokumenteve te percaktuara
m€ sip€r, sjell mospranimin ne konkurs tE subiektit

b) Dokumentacioni teknik p6r tekstet shkollore t€ reja p6r konkurrim:

Subjekti/subjektet per gdo titull teksti shkollor qd dorezon per konkurrim, nd zarf te bardhe, format
A4, te mbyllur dhe te dyllosur, pa shenja te jashtme dalluese q€ mund te zbulojn€ perkatesin€ e

zarftt, te paraqese k€to dokumente, ne origjinal ose tE noterizuara:

1. Deklarat€n e botuesit p€r pajtueshmErine me ligjin p€r parandalimin e konfliktit te interesave,

sipas shtojc€s I bashkelidhur ketij Udhezimi. Bdjne perjashtim botuesit dhe autoret e huaj t€
titujve p€rkthime dhe t€ gjuheve te huaja.

2. Deklaraten pdr te drejten e botimit, mbi origjinalitetin e vepres ne teresi dhe t€ pjeseve t€

veganta te saj, si dhe kopje t€ akteve ose td marr€veshjeve qe mund t0 jen€ bere per aplikimin,
per marrjen e lejes ose blerjen e elementeve te veganta te s€ drejtes s€ autorit nga te tretet, sipas

shtojces 2 bashkelidhur ketij Qdhezimi.
3. Deklaratdn pdr autoresine e tekstit, sipas shtojces 3 bashk€lidhur kdtij Udhezimi.
4. Kontrat€n/at e lidhur/a nd€rmjet botuesit dhe autorit/€ve. Per tekstet perkthime, parakontratEn e

perkthyer te lidhur me botuesin e huaj; per tekstet e huaja te gjuh€ve t€ huaja, dokumentin e

perkthyer t€ botuesit td huaj per dhenien e te drejtds s€ pdrfaq6simit ne konkursin e teksteve
shkollore dhe te shpemdarjes ne territorin e Republikes se Shqiperise.

5. Deklaraten p€r gmimin e shitjes me pakice te tekstit shkollor, sipas shtojces 4 bashkdlidhur
ketij Udhezimi.

6. Te dh€na per autorin/et e tekstit shkollor, sipas shtojces 5 bashk0lidhur ketij Udhezimi. B€jne
p€rjashtim autori/€t e teksteve p€rkthime nga botues t€ huaj dhe ata te teksteve t€ gjuh€ve te

huaja te botuesve te huaj.
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7. Td dh€na p€r ekipin realizues te tekstit shkollor, sipas shtojcEs 6 bashkelidhur ketij Udh€zimi.
Bejne perjashtim ekipet realizuese t€ teksteve p0rkthime nga botues te huaj dhe te teksteve te

gjuhdve te huaja te botuesve te huaj.

c) Pranimi i teksteve shkollore tE reja p6r konkurrim:

1. Subjekti te dordzoje pEr konkurrim 5 (pese) kopje t€ gdo titulli teksti shkollor t€ ri.
2. Qdo kopje te jete e radhitur, e faqosur dhe e shtypur me letren dhe ne formatin sig parashikohet

td dal€ nga shtypi.
3. Qdo kopje te jet€ e lidhur me vrima e me kapdse plastike me ngjyre te zezE; t€ mos ket€

kopertina e frontespice; faqet te mos permbajn€ elemente qe mundet te identifikojn0 p€rkatesinE

e tekstit shkollor.
4. Asnje prej kopjeve t€ teksteve t€ paraqitura per konkurrim te mos p0rmbaje shenjat e zakonshme

tE identifikimit qe i ka teksti kur eshte i gatshem per perdorim, si: autoret, emrin apo logon e
shtepise botuese etj.

5. Ne gdo kopje q€ do te dorezohet, titulli i tekstit te shkruhet sipas emertimit te bere ne Urdhrin
perkat€s te MAS-it. Ai t€ shkruhet me ngiyr€ tE zez€, ne llojin e letres se bllokut te librit, me
germa te medha shtypi, tip "Bookman Old Style", bold, me madhesi 36-she. N€ rast moszbatimi
t0 kesaj kErkese, teksti shkollor te mos pranohet per konkurrim.

6. Numrat rendore te faqeve te jen6 te shkruara n€ an€n e djathte, poshte, te gdo faqeje, ne tipin e

germave t€ vogla'oBookman Old Style", me madh€si 12-she, me ngjyr€ tE zezE,jo bold.
7. Kopjet e teksteve te huaja, td gjuheve te huaja, te paraqiten pa kopertinen dhe frontespicet; si

kopertin€, ne formatin e bllokut, t'u ngjitet leter e bardhe 80 grlmz, ku titulli te shkruhet sipas
pdrcaktimit te ber€ ne piken 5, me lart.

Ne rast pranimi tE dokumentacionit ligjor, dokumentacionit te tekstit/eve dhe t€ teksteve per
konkurrim, marresi i jep subjektit nje nga dy kopjet e formularit per marrjen ne dor€zim.
Dokumentacioni ligjor, dokumentacioni i tekstit/eve dhe tekstet e pranuara per konkurrim, ne asnj€
rast dhe per asnje arsye, te mos i kthehen subjektit dorezues.

III. Vler6simi i teksteve shkollore

1.

a. Ngritja e Komisionit t€ Vler0simit tE Teksteve Shkollore (KVTSh):

Per menaxhimin e procesit te kSrnkursit per tekstet e reja shkollore, te ngrihet dhe t€ funksionoj€
KVTSh-ja dhe Sekretaria Teknike.
P€rbErja e KVTSh-s€ dhe e Sekretarise Teknike, caktohet me urdher te ministrit te Arsimit dhe
Sportit.
Parimet e funksionimit te KVTSh-s€ jane [gishmeria, paan€sia, objektiviteti, konfidencialiteti,
dhe transparenca.
Anetari i KVTSh-se dhe i Sekretarisd Teknike nuk mund te jete autor ne tekstet shkollore, botues
apo pronar shtypshkronje.
Vendimet e KVTSh-se td bazohen ne procesverbalet e mbledhjeve te zhvilluara, te zbardhen dhe
t€ konsiderohen akte administrative.

b. Kompetencat e Komisionit tE Vler6simit tE Teksteve Shkollore
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1. Komisioni i Vler€simit te Teksteve Shkollore te ket€ p€r kompetencE:
a. Verifikimin e p€rputhjes se dokumenteve te botuesit dhe/ose distributorit me kerkesat dhe

kushtet e v€na p€r konkursin pdr tekste shkollore td reja.
b. Perzgiedhjen dhe caktimin e recensuesve (vleresuesve) te teksteve shkollore te reja, sipas

kritereve te vendosura pEr vleresimin e teksteve.
c. Sigurimin e recensimit (vleresimit) te teksteve shkollore tE reja konkumrese, duke ruajtur

anonimatin.
Analizimin dhe p€rpunimin e vler6simit t€ recensuesve per tekstet shkollore te reja per
l€nde/klas6.
Renditjen e teksteve shkollore te reja pdr l€nd€/klasE/profil sipas pikdve, pas perfundimit te
vler€simit.

dh. Shpalljen e vendimit per renditjen perfundimtare td teksteve shkollore te reja p€r
lende/klasE/profil sipas pikeve, pas perfundimit t€ afatit td ankimeve.

2. Ne ushtrimin e funksioneve t€ tij, per aspekte/elemente q€ i takojne fushes se tij te veprimtarise,
KVTSh-ja t€ bashkEpunoje me strukturat e MAS-it.

c) Funksionet e Sekretaris€ Teknike tE Komisionit tG Vler6simit tE Teksteve Shkollore

Sekretaria Teknike e KVTSh-se te ket€ keto funksione:
a) merr n€ dorezim dokumentacionin e paraqitur nga konkurrent€t;
b) kodon dokumentacionin e paraqitur nga konkurrent€t;
c) i dorezon KVTSh-s€ list€n e aplikimeve me t€ dhenat e aplikuesve ne konkurs;
g) u dorezon recensuesve (vleresuesve) dhe merr prej tyre tekstet e koduara qe vler€sohen;
d) mban protokollin dhe procesverbalet e mbledhjeve te KVTSh-sd.
dh) zbardh vendimet e KVTSh-se;
e) kryen gdo funksion tjeter t€ ngarkuar nga KVTSh-ja.

9) Funksionimi i brendshEm i KVTSh-sE

1. KVTSh-ja te ngrihet dhe te funksionoje sipas statusit ligjor te organeve kolegjiale.
2. Kryetari i KVTSh-se te organizoje dhe te drejtoje mbledhjet e KVTSh-s€, te ndaj€ detyrat pOr

anetar€t, t€ p€rfaqEsoj€ KVTSh-ne nE marredhenie me palet e treta dhe t€ n€nshkruaje
vendimet e KVTSh-se. tt

3. Vendimet e KVTSh-se t0 merren me shumicen e thjeshte te te giithe anetar€ve.

4. Procesverbalet te n€nshkruhen nga te giithe an€taret e pranishdm nd mbledhje.
5. KVTSh-ja te hartoj€ katalogun e teksteve shkollore te reja qe do te p0rdoren nga nx€n€sit.
6. Katalogu te shpallet nga KVTSh-ja pas miratimit te ministrit te Arsimit dhe Sportit.
7. KVTSh-ja te hartoje dhe t€ miratoje rregulloren e saj te brendshme.

9) Renditja e teksteve shkollore td reja p6r l€nd6/klasE dhe shpallja e listds paraprake t€
teksteve shkollore t0 reja fituese
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IV.

1.

2.

4.

1. KVTSh-ja, mbi bazen e vler€simeve te recensuesve, t€ nxjerre vleren mesatare te standardeve
per secilin tekst shkollor tE ri, per lendeiklase.

2. KVTSh shpall listen e teksteve shkollore fituese. Lista te pdrmbaje deri ne tri altemativa p€r cdo
lende/klase. Tri altemativat te jen0 nga nje per secildn nga shtepitd botuese "Oxford University
Press", "Pearson" dhe Cambridge.

3. Shpallja te behet n€ prani te te gfitha subjekteve tE interesuara, njekohosisht me proceduren e

hapjes se zarfrt te dyllosur me dokumentet e secilit prej titujve te paraqitur per konkurrim.

d) Shpallja p6rfundimtare e listEs sB teksteve shkollore t€ reja

Ministria e Arsimit dhe Sportit, pas perfundimit te afateve per ankimin, t€ shpall€ listen
p€rfundimtare t€ teksteve shkollore t€ reja.

Qmimi i teksteve shkollore tE reja

Qmimet e propozuara te shitjes me pakice td teksteve shkollore te reja te dorezohen nga
botuesit/distributoret ne MAS, ne zarf te mbyllur. Pas hapjes, ato t'i nenshtrohen procesit te
vleresimit nga KVTSh-ja.

Pas perfundimit te procesit te vleresimit te permbajtjes se teksteve shkollore tE reja, KVTSh-ja,
ne prani te botuesve/distributoreve, t€ beje hapjen e zarfeve ku ndodhen edhe formular€t
p€rkates te gmimeve te shitjes me pakice, propozuar per gdo tekst/lEnde, ng& gdo
botues/distributor. Nje kopje e procesverbalit te hapjes te vihet ne dispozicion td paldve
pjesemarrese ne proces.

Pas renditjes se teksteve sipas permbajtjes, per tekstet qe rezultojne fituese, KVTSh.-ja te beje
perllogaritjen dhe vleresimin e gmimit mesatar aritmetik ose gmimit tavan te teksteve fituese.

Qmimi mesatar aritmetik ose gmimi tavan te p6rllogaritet si shumatore e gmimeve te
propozuara nga botuesit/distributoret p€r gdo titull teksti fitues, pjesetuar me numrin e
alternativave fituese per kete titull. qmimi tavan te aplikohet p€r ato tekste per te cilat gmimi i
propozuar nga subjekti e tejkalon gmimin tavan, nd€rsa per tekstet e ofruara me gmim poshte
gmimit tavan, si gmim i shitjes me pakice te vendoset ai i propozuar ngabotuesi/distributori.

st

Shembull i p0rllogaritjes se gmimit te teksteve shkollore te reja:
Titulli "Dituri natyre 2"
Botuesi "X", me gmim td propozuar 500 leke
Botuesi "Y", me gmim te propozuar 550 leke
Botuesi "Z"rme gmim te propozuar 450 leke

Qmimi tavan per titullin e mesiperm rezulton tE jet€ 500 lek€ (shuma (500 + 550 + 450) e
pjesetuar me 3). Per botuesir "Y", gmimi i shitjes me pakice vleresohet dhe miratohet 500 lek€,
per botuesin"Z" ai esht€ 450 lek€, kurse per botuesin "X" mbetet 500 leke.

Nese gmimi tavan i perllogaritur nga KVTSh-ja, sipas pikave 4 dhe 5 t€ pik0s IV, ose gmimet e
propo^tara poshte gmimit tavan nga subjektet, p€r tekstet e vler€suara, tejkalojnd marxhin 10%
mbi gmimin m€ te larte tE tekstit analog (te njejtit tekst t€ aplikuar n€ vitin e m€parshem),
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'i

7.

8.

v.

KVTSh-ja t'u kErkoje subjekteve te kualifikuara nahz9 t€ detajuar tE gmimit dhe t€ vler€soj€
gmimin e propozua.r nga subjekti. Qmimi perfundimtar i teksteve t€ miratuara te mos tejkaloj€
marxhin maksimal prej l0% mbi gmimin e tekstit analog tE aplikuar n€ vitin e meparshem.

Per tekstet te cilat hyjne ne qarkullim per herE t€ par€ dhe nuk ka tekste analoge q€ mund t€
perdoren si reference nga vitet e m0parshme, vleresimi i gmimit te behet nga KVTSh-ja,bazuar
n€ gmimin mesatar aritmetik/gmimin tavan, sipas mEnyres sd perllogaritjes te percaktuar nE

pikat 4 dhe 5 ttl ketij kreu. Qmimi pdrfundimtar i teksteve t0 miratuarat€ mos tejkaloje marxhin
maksimal pr$ 5Yo mbi gmimin me te lafie te tekstit t€ vitit shkollor 20t6-2017.

NEse ne perfundim te procesit t€ vlerEsimit rezulton nje tekst i kualifikuar, gmimi i tekstit te
jete ai i propozuar nga subjekti dhe KVTSh-ja te perllogarise gmimin, duke mbajtur ne

konsiderate se gmimi i propozuar nga subjekti te mos kaloje gmimin tavan te tekstit analog te

nje viti t€ m€parshem t€ indeksuar me norm€n zyrtarc t€ inflacionit sipas INSTAT-iI.

Ankimi i vendimeve t€ KVTSH-sE

a) E drejta pEr ankim

Qdo palti qE ka nj€ interes te ligjshem lidhur me procesin e konkurrimit dhe perzgjedhjes se tekstbve

shkollore te rej4 ka te drejten e ankimit te vendimeve t€ KVTSh-se.

b) Afati pEr paraqitjen e ankimeve

Botuesit/distributoret kane t€ drejt€n e ankimit brenda 3 (ri) diteve pune nga marrja dijeni, por jo
me shum6 se 10 dite pune nga marrjae vendimit.

c) Forma e ankimeve

Ankesa paraqitet nga drejtuesi ligior i subjektit. Ankesat depozitohen me shkrim nd zyrdn e
protokollit te MAS-it. Ne ankes€ tE pershkruhet dhe interesi i ligishem lidhur me procesin e
konkurrimit.

9) Shqyrtimi i ankesave

Ankesat te shqyrtohen brenda 5 {iteve pune nga KVTSh-ja. KVTSh-ja te shprehet me vendim te

argumentuar mbi ankesen, duke e pranuar ose rrdzuar at6.

Lidhur me vendimmarrjen e KVTSh-s€, per ankesat e paraqitura, subjekti ka tE drejten e ankimit te

Ministri brenda 3 diteve pune nga marrJa dijeni, por jo me shum€ se 10 dite pune nga marrja e
vendimit, pran€. Ministri i Arsimit dhe Sportit shqyrton ankesen brenda 10 dit6ve.
Vendimmarrja e Ministrit lidhur me ankimin eshte perfundimtare.

VI. Konflikti i interesit

l. N€ procesin e hartimit te teksteve shkollore te reja, punonj6sit e Ministrise s€ Arsimit dhe

Sportit, punonjesit e institucioneve t€ varesise, recensuesit (vler€suesit) dhe andtaret e KVTSh-
sE nuk mund te jene autore teksti shkollor, botues, distributore t€ teksteve te huaja t0 giuh€ve te

huaja, pronar€ shtypshkronje, si dhe duhet td deklarojne gjendjen e konfliktit t€ interesit sipas
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p0rcaktimeve te ligjit m.9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne
ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

2. Qdo anetar i KVTSh-s€ dhe gdo recensues/vleresues, para frllimit tE punds t€ plotesoje dhe t€
nenshkruaje deklarimin per pajtueshmerin€ me ligjin per konfliktin e interesit, respektivisht
sipas formulareve 7 dhe 8 bashkElidhur k€tij udh6zimi.

VII. Detyrimetesht6pivebotuese/distributor6ve

1. Botuesiidistributori, t€ marre persiper dhe te mbaje ptirgf egitisi p€r marredh€niet e tij me autoret
e teksteve, p€r pergatitjen per shtyp te origjinaleve t0 teksteve, per zbatimin e kerkese/porosive
per tekste nga shkollat, per shperndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore ne njesite tregtare te

shitjes se librave ose nd pika te tjera shitjeje prane shkollave, nga subjekte te licencuara.

2. Botuesi/distributori, nd kopertinen e gdo kopjeje t0 tekstit, te shenoje tti gjitha elementet e

percaktuara ne nenin 2l rc ligiit m. 9616, dat€ 27.09.2006 "P€r librin ne Republiken e

Shqip0rise", i ndryshuar.

3. Botuesit fitues tE titujve perkthime te paraqesin kontraten perfundimtare me botuesin e huaj, tE

perkthyer dhe te noteruar.

VIII. Porositja e teksteve shkollore tE reja

PEr vitin shkollor pErkates t€ shpallet katalogu i teksteve shkollore te reja.
Porositja e teksteve te behet mbi bazen e perzgiedhjes se realizuar sipas udhezimit perkates te
ministrit te MAS-it
Drejtori i shkoll€s te dergoj6 zyrtarisht porosin€ p€r tekste te botuesit/distributor. Drejtori te
percjelle nE DAR/ZA tabel€n pdrmbledhese me titujt dhe sasine e teksteve shkollore t€

perzgjedhura, brenda afateve t€ p€rcaktuara.

DAR/ZA-ja, brenda afateve te percaktuara, td d€rgoje ne MAS tabelEn permbledh6se me titujt
dhe sasine e teksteve t€ perzgjedhura dhe te porositura nga shkollat.
Drejtor€t e shkollave t€ pakicave komb€tare t'i dergojne shtepise botuese BOTEM, brenda

afateve td pErcaktuara, porosine e tyre per tekste shkollore t€ reja.

IX. Shp€rndarja dhe shitja e teksteve shkollore tE reja
at

1. P€r shpdrndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore te rejajand pergjegjEs botuesit/distributoret.

2. Shitja e teksteve shkollore tE bEhet ne njesite tregtare te shitjes se librave ose ne pika tE tjera
shitjeje pran€ shkollave, nga subjekte te licencuara.

3. Shkolla mund te vere falas ne dispozicion t€ personave t€ ngarkuar nga shpemdar€sit e teksteve
(librashit€sit) nje ose dy klasa t€ sigurta per shitjen e teksteve shkollore me hologramen e

MAS-it.

4. P€rgjegjesi i sektorit t€ kunikules ne DAR/pdrgjegjesi i sektorit te kualifikimit dhe cildsisE n€

ZA esht€ personi pergjegj€s (pik€ kontakti), qe mban lidhje te vazhdueshme me MAS-in dhe

informon per mbar€vajtjen e proceseve t€ shp6mdarjes dhe shitjeve tE teksteve.
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Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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5. Subjekteve te licencuara per shitjen e teksteve shkollore tE mos u lejohet t0 shesin ne shkolle
libra q€ nuk i pdrkasin katalogut te teksteve shkollore tE vitit shkollor pdrkates.

6. DAR/ZA-te, gjate dy jav€ve para fillimit te vitit t€ ri shkollor dhe njd jave pas tij, te raportojne
nE MAS gdo dite, ne m6nyre te vazhdueshme, piir pajisjen e nx€nesve me tekste shkollore.

7. IShA, pas monitorimit td procesit te shperndarjes dhe t0 shitjes s€ teksteve shkollore, t'i
raportojd me shkrim ministrit te Arsimit dhe Sportit.

X. Dispozita tE fundit

1. Dokumentacioni ligjor lidhur me procesin e konkurrimit, miratimit, porositjes, shpemdarjes

dhe shitjes se teksteve shkollore te reja (aktet, programet m€simore, standardet e teksteve
shkollore etj), si dhe gdo material tjetdr shpjegues per te interesuarit, te publikohen n6 faqen
zyrtarc te MAS-it: www.arsimi. gov.al

2. Per zbatimin e kdtij Udh6zimi ngarkohen Sekretari i Pergjithsh€m, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Komisioni i Vleresimit te Teksteve Shkollore nE MAS, DAWZA-I6, IShA dhe
institucionet shkollore.

Ky Udhazim hyn ne fuqi menjehera dhe botohet nii Fletoren Zyrtare.

/R AN9

Nr.23, AL-1001, Tiran6
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Deklaroj se

p€rshtat€sit,

1: DEKLARATE PER PAJTT]ESTTVTENTNT ME LIGJIN PiiR
PARAIYDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

asnje prej autor€ve, recensuesve, redaktor€ve shkencor€ / letrar€ dhe p6rkthyesit /
t€ pilrfshirii nC shtojcat 3 dhe 6 t0 bashk€lidhura Udhezimit, t€ tekstit shkollor me titull:

dorezuar pEr konkurrim ne MAS, nuk eshte

lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjes te MAS-it dhe institucioneve tE saj

var€sis6.

Deklaroj, po ashtu, se n€nshkruesi i k€saj deklarate nuk 6shtE i lidhur me interesa familjare ose

financiare me punonj€s t€ institucioneve t€ p€rmendura mE lart.

me .2At

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

{

(emi zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, n6nshkrimi, vula)

I

rc

tt

Nr.23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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SHTOJCA 2: DEKLARATA PT,R TE DREJTTN N BOTIMIT

Deklaroj se " E drejta e botimit" e tekstit me titull:

, dorEzuar
p€r konkurs n€ MAS:

Pjesa e tekstit ose teksti ne ter€si

1.

Zot0ruesi Burimi

2.

a
J.

4.

5.

6.

me .20r

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, n0nshkrimi, vula)*

Sh€nim p€r plot6simin e formularit:
' Si pjesd te tekstit, pOr efekt te burimit t€ se drejtds se botimit, mund te perfshihen edhe ilustrime,

ide, pund editoriale. Zot1rimi i kesaj td drejte nga subjekti pdrkatEs duhet te d€shmohet n€ kontrat€n
p€rkat€se midis autoreve dhe botuesit ose me dokumente t€ blerjes apo dhurimit te k6saj td drejte
nga t€ tret€, kopje t€ noterizuara td t€ cilave i bashk6lidhen kEsaj deklarate. Ne rastet kur e drejta e
botimit eshte fryt i pun6s origjinale td vete subjektit, n€ kolonen e tretd p6r burimin e te drejtes se

botimit shOnohet'oPun€ origjinale". Ne kolon0n e burimit te se drejtes sd botimit shenohet, sipas
rastit: "Origiinale", ose "Nga te tret€" (shEnohet ne kllapa pala e trete dhe p€rfshihet dokumenti i
blerjes apo dhurimit).

Nr. 23, AL-1001, Tirant!
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

Faqe 10'nga 16

web site : www.arsimi. gov.al



SHTOJCA 3: DEKLARATE PiiN AUTORT,SINE E TEKSTIT

Deklaroj se autor6t e tekstit me titull:
dorEzuar p€r konkrns n€ MAS, jan6:

PER BOTUESIN/DISTRIBUT0RIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nenshkrimi, vula)

m€

Emri e mbiemri Pjesa e tekstit (kapitujt ose thjesht

bashkautor€si)

1.

)

J.

4.

Nr. 23, AL-1001, Tiran6
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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SHTOJCA 4: DEKLARATfr,'rf;,n qNIIMIN,E SIITTJES ME pAKICt rii TEKSTIT

Deklaroj se gmimi i shitjes me pakic€ t€ tekstit me titull

dor€zuar p€r konkurs ne MAS, €sht0

(me shifra)
lektl.

(me shkrim)

PTR BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emizyfiar i subjektit)

(emri, mbiemri, n€nshkrimi, vula)

t

Nr. 23, AL-1001, Tiran€
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Grupi i autor6ve Po Jo
Autor i vetem, pedagog tr LI
Autor i vet€m, m€sues n n
Dy ose m€ shumd pedagogE n n
Dy ose m€ shume mdsues n t-t
Pedagog dhe mesues TI t-t
M€ shum€ se dy m€sues dhe pedagog€ t-t n
Formimi universitar:

(Titulli i diplomes q€ zotdron)
n T

Diplomuar brenda vendit n n
Diplomuar jashtd vendit t-t n

SHTOJCA 5: Tii DHENA PEN IUTORIN/ET E TEKSTIT

PErvoja pedagogiike:

-M€sues i l6nd€s

-Pedagog i lendes vjet

, ffi€ _. _.201
&t

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar i subjektit)

mbiemri, nenshkrimi, vula)

ShEnim p6r plot6simin e formularit: T€ dh€nat p€rkat€se tE pasqyrohen brenda kutisE duke
p0rdorur simbolin "X"

Nr. 23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

vjet

Formimi pasuniversitar dhe titulli shkencor/ akademik:
Titulli Brenda vendit Jasht6 vendit

Master t-t t-t l-t
Doktor U I _t
Profesor i Asociuar n_ U U
Profesor l n f
Akademik I tr T
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SHTOJCA 6: TE DHENA PE,R REDAKTONET
piimrrrynsrr / pfr nsnrarfr srr

1. Redaktor€t shkencorE:

a) Redaktori i parE

Shkolla e kryer: I pun€suar nd

Pun€dhdnesi

b) Redaktori i dyte (nE qofte se ka)

Shkolla e kryer: I punesuar ne

Pun€dhenesi:

2. Redaktor6t letrar6:
a) Redaktori i pare

Shkolla e kryer: I punesuar nE

Punedhendsi:

b) Redaktori i dyte (ne qoft6 se ka)

Shkolla e kryer: I pun6suar ne

Punedh0ndsi:

3. P6rkthvesi / p6rshtat6si

a) I par€

Shkolla e kryer: I punesuar n€

PunEdh€n€si:

b) I dyte (ne qofte se ka)

Shkolla e kryer: I pun€suar ne

Punedh€nesi:
I

, ffi€ _. _.20I

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nEnshkrimi, vula)

SHKENCORE / LETRARE DHE

Nr.23, AL-1001, Tiran0
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002
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SHTOJCA 7: DEKTARAiTE E ANETARIT TT KVTSH PEN P,I,.TTIMIN ME LIGJIN

PEN PI,NMrOIr,NarN E KoNFLIKTIT Tii INTERESAvE

DEKLARATii

I nenshkruari an€tar i KVTSh-sE n€ MAS, deklaroj se nuk

kam dor6zuar per konkurrim nd MAS tekst shkollor te ri, nuk jam i lidhur me interesa familjare ose

financiare me punonjds t€ MAS-it dhe institucioneve td saj tE var6sis€.

Deklaroj, po ashtu, se me asnje nga botuesit/distributor€t dhe me punonj€s te k6tyre institucioneve

nuk kam lidhje per interesa familjare ose financiare.

DEKLARUESI

(emri, mbiemri, nenshkrimi)

me 201

t

Nr.23, AL-1001, Tiran€
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SHTOJCA 8: DEKLARATI T NTCNNSUESIT/VLERESUESIT PiiR PAJTIMIN ME

LIGJIN PER PARANDALIMIN E KONTLIKTIT Tii INTERESAVE

DEKLARATE

Une i nenshkruari , me te dhenat e meposhtme deklaroj nen

pergjegjdsin€ dhe vullnetin tim te plot€ se

n€ vler€simin e teksteve shkollore t€ reja,

me aktet ligjore per tekstet shkollore.

Ne m€nyre t€ vegant€ pohoj se:

. Nuk jam autor i asnje prej teksteve shkollore te reja.

o Nuk jam recensues apo an€tar i ekipit realizues: redaktor shkencor, redaktor letrar, faqoses etj.
i asnjd prej teksteve shkollore te dorezuara p0r konkurrim n€ MAS (KVTSh).

o Nuk kam lidhje farefisnie me pronare te shtepive botuese q€ marrin pjese ne procesin
prodhimit te teksteve shkollore te dorezuara p€r konkurrim ne MAS (KVTSh) etj.

DEKLARUESI

(emri, mbiemri, nEnshkrimi)

Mesues (Pedagog) n€ Shkollen (Universitetin)

nuk kam konflikt interesi te asnje lloji p€r te marr€ pjes€

sipas Standardeve per tekstet shkollore dhe n€ perputhje

Arsimi i kryer (Universiteti, Instituti, Akademia, Kolegji...), profili
*t

Telefon + celular:

e-mail

Adresa postare:

Rruga LagJja Bashkia/rrethi

Nr. i llogarise

Emri i bankds

TNAB

.201
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